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Errichtung eines Gasmotorenkraftwerks zur Bereitstellung  

von Wärme und Netzdienstleistungen (KWK)  

am Standort 

 Energiepark Zolling 
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5        

4        

3        

2 Überarbeitung gem. Vollständigkeitsprüfung Juli  27.07.2022  KochR 27.07.2022 Schwarz 27.07.2022 Dederichs 

1 Anpassen Anlagenverzeichnis 27.05.2022 Czermin 27.05.2022 Schwarz 27.05.2022 Dederichs 

0 Erstellung zur Einreichung der Genehmigungsunterlagen 31.01.2022 KochR 16.02.2022 Schwarz 17.02.2022 Dederichs 

Index Art der Änderung 
erstellt  geprüft  freigegeben 

Datum Name Datum Name Datum Name 

Weitergabe sowie Vervielfältigung dieser Unterlage, Verwertung und Mitteilung ihres Inhalts nicht gestattet, soweit nicht ausdrücklich 

zugestanden. Zuwiderhandlung verpflichtet zu Schadenersatz. Alle Rechte für den Fall der Patenterteilung oder Gebrauchsmuster-

Eintragung vorbehalten. 
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10 BAUORDNUNGSRECHTLICHE UNTERLAGEN  

Die folgenden Unterkapitel des Kapitels 10 Bauordnungsrechtliche Unterlagen nehmen Bezug auf 

die Errichtung eines Gasmotorenkraftwerks (GMK) am Standort Energiepark Zolling zur 

Bereitstellung von Wärme für das bestehende Fernwärme-System und Netzdienstleistungen für das 

110 kV-Netz. 

 

Das Kapitel dient als zentrales Dokument zum Verweis auf die Anlagen der Bauordnungsrechtlichen 

Unterlagen gemäß der Unterkapitel nach Checkliste der Regierung von Oberbayern vom Januar 

2020. 

 

Eine Zusammenstellung der genannten beigelegten Dokumente zum Kapitel 10 Bauordnungs-

rechtliche Unterlagen befindet sich am Ende des Kapitels im Verzeichnis Zugehörige Unterlagen, 

Anlagen.  

 

Die Nummern der beigelegten Dokumente setzen sich zusammen aus 10 für die Nummer des 

Kapitels, der Nummer des entsprechenden Unterkapitels  und der laufenden Nummer des 

beigelegten Dokumentes im betreffenden Unterkapitel (Beispiel: 10.01 - 01). 

 

Das Dokument ist wie folgt gegliedert: 

 

 

• 10.1 Amtliche Vordrucke und Beschreibung 

 

• 10.2 Lagepläne und Nachweise 

 

• 10.3 Bauzeichnungen entsprechend § 8 BauVorlV 

 

• 10.4 Brandschutznachweis 

 

• 10.5 Prüfbescheinigung Brandschutznachweis 

 

• 10.6 Nachweis der Standsicherheit 

 

• 10.7 Nachweis des Schall- und Erschütterungsschutzes 
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10.1 Amtliche Vordrucke und Beschreibung 

10.1.1 Bauantrag 

Originalquelle Bayerisches Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr: 

Formular 24_anlage-01_bauantrag_2021 

 

Dokumentenbenennung: Antrag auf Baugenehmigung, siehe Anhang Nr. 10.01-01 

10.1.2 Baubeschreibung zum Bauantrag 

Originalquelle Bayerisches Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr: 

Formular 24_anlage-02_baubeschreibung_2021 

 

Dokumentenbenennung: Baubeschreibung zum Bauantrag, siehe Anhang Nr. 10.01-02 

10.1.3 Ergänzende Baubeschreibung 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.DB001, siehe Anhang Nr. 10.01-03 

10.1.4 Berechnung der Abstandsflächentiefe 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.ED001, siehe Anhang Nr. 10.01-04 

10.1.5 Berechnung von Brutto-Grundflächen und Brutto-Rauminhalt 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.ED002, siehe Anhang Nr. 10.01-05 

10.1.6 Berechnung der Rohbaukosten 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.ED003, siehe Anhang Nr. 10.01-06 

10.1.7 Berechnung der Grundflächenzahl und Baumassenzahl 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.ED004, siehe Anhang Nr. 10.01-07 

10.1.8 Nachweis der Stellplätze 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.ED005, siehe Anhang Nr. 10.01-08 

10.1.9 Erfassungsbogen Baustatistik der Baugenehmigungen 

Formular BG, Identifikationsnummer 3706926, siehe Anhang Nr. 10.01-09 

10.1.10 Urkunde Bauvorlageberechtigung  

Koch, Ralph; Urkunde Bauvorlageberechtigung BayIK 11-07-2001, siehe Anhang Nr. 10.01-10 
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10.2 Lagepläne 

10.2.1 Flurkarten und Flurstücke 

10.2.1.1 Auszug aus dem Liegenschaftskataster GMK 

Zur Bauvorlage nach §7 Abs. 1 BauVorlV vom 02.02.2022 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.OKZ.000.LD904, siehe Anhang Nr. 10.02-01 

10.2.1.2 Auszug aus dem Liegenschaftskataster GDRMA 

Zur Bauvorlage nach §7 Abs. 1 BauVorlV vom 28.07.2022 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.OKZ.000.LD905, siehe Anhang Nr. 10.02-01.1 

10.2.1.3 Flurkarte 1:1000 Auszug Liegenschaftskataster mit Antragsgegenstand 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.LD810, siehe Anhang Nr. 10.02-02 

10.2.1.4 Flurkarte 1:2000 Auszug Liegenschaftskataster mit Antragsgegenstand 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.LD811, siehe Anhang Nr. 10.02-03 

10.2.2 Lagepläne Gasmotorenkraftwerk 

10.2.2.1 Lageplan M 1:500 – GMK mit GDRMA 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.LD801, siehe Anhang Nr. 10.02-04 

10.2.2.2 Lageplan M 1:1000 – Kraftwerk Zolling mit GMK 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.LD802, siehe Anhang Nr. 10.02-05 

10.2.3 Abstandsflächen und Anträge 

10.2.3.1 Abstandsflächenplan M 1:500 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.LD803, siehe Anhang Nr. 10.02-06 

10.2.3.2 Abstandsflächenplan GMK – Übernahme Abstandsflächen M 1:200 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.LD809, siehe Anhang Nr. 10.02-07 
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10.2.3.3 Antrag Abstandsflächenübernahme Maschinenhaus mit Abgaskamin 

Originalquelle Bayerisches Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr: 

Formular 24_anlage-05_abstandsflaechenuebernahme_2021 

 

Formular Abstandsflächenübernahme UMR, siehe Anhang Nr. 10.02-08 

 

10.2.3.4 Antrag Abstandsflächenübernahme Schwarzstartdiesel mit Kamin 

Originalquelle Bayerisches Staatsministerium für Wohnen, Bau und Verkehr: 

Formular 24_anlage-05_abstandsflaechenuebernahme_2021 

 
Formular Abstandsflächenübernahme UBN, siehe Anhang Nr. 10.02-09 

10.2.4 Lagepläne Außenanlagen und Entwässerung 

10.2.4.1 Lageplan Außenanlagen GMK 1:200 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.LD804, siehe Anhang Nr. 10.02-10 

10.2.4.2 Lageplan Entwässerung GMK 1:200 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.LD805, siehe Anhang Nr. 10.02-11 

10.2.4.3 Längsschnitt Entwässerung GMK 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.LD806, siehe Anhang Nr. 10.02-12 

10.2.4.4 Lageplan Außenanlagen GDRMA 1:100 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.LD807, siehe Anhang Nr. 10.02-13 

10.2.4.5 Lageplan Entwässerung GDRMA 1:100 

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.EPC.900.LD808, siehe Anhang Nr. 10.02-14 

10.3 Bauzeichnungen entsprechend § 8 BauVorlV 

10.3.1 Maschinenhaus Gasmotoren 80UMR 

Grundriss ±0,00m    ZO8.EPC.910.LH010  (siehe Anhang 10.03-01) 

 

Grundriss +6,00m    ZO8.EPC.910.LH011  (siehe Anhang 10.03-02) 
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Grundriss +9,00m    ZO8.EPC.910.LH012  (siehe Anhang 10.03-03) 

 

Grundriss Dach    ZO8.EPC.910.LH013  (siehe Anhang 10.03-04) 

 

Schnitte A-A und 1-1    ZO8.EPC.910.LH020  (siehe Anhang 10.03-05) 

 

10.3.2 Schaltanlagengebäude 80UBA 

Grundriss ±0,00m    ZO8.EPC.920.LH010  (siehe Anhang 10.03-06) 

 

Grundriss +6,00m    ZO8.EPC.920.LH011  (siehe Anhang 10.03-07) 

 

Grundriss +9,00m    ZO8.EPC.920.LH012  (siehe Anhang 10.03-08) 

 

Grundriss Dach    ZO8.EPC.920.LH013  (siehe Anhang 10.03-09) 

 

Schnitte A-A und 1-1    ZO8.EPC.920.LH020  (siehe Anhang 10.03-10) 

 

10.3.3 Ansichten GMK 

Ansicht Süd    ZO8.EPC.900.LH030  (siehe Anhang 10.03-11) 

 

Ansicht Ost    ZO8.EPC.900.LH031  (siehe Anhang 10.03-12) 

 

Ansicht Nord    ZO8.EPC.900.LH032  (siehe Anhang 10.03-13) 

 

Ansicht West    ZO8.EPC.900.LH033  (siehe Anhang 10.03-14) 

 

10.3.4 GDRMA 80UEN 

Grundrisse, Schnitte, Ansichten ZO8.EPC.930.LH010  (siehe Anhang 10.03-15) 

 

10.4 Brandschutznachweis  

Projekt-Dokumenten-Nummer: ZO8.DMT.000.CH001 

 8119308608_BsK_Index-2.0_mit Anlagen_2022-05-25 
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10.5 Prüfbescheinigung Brandschutznachweis (Deckblatt) 

Im Genehmigungsverfahren wird ein anerkannter Prüfsachverständiger für Brandschutz zur 

Erstellung der Prüfbescheinigung für den Brandschutznachweis bestellt. 

 

Die Prüfbescheinigung wird rechtzeitig vor Abschluss des Verfahrens bzw. vor Zulassung des 

vorzeitigen Beginns nachgereicht. 

 

10.6 Nachweis der Standsicherheit 

Der Nachweis der Standsicherheit einschließlich der Feuerwiderstandsdauer tragender Bauteile 

wird durch einen Nachweisberechtigten für Standsicherheit entsprechend Art. 62a Abs. 1 BayBO 

aufgestellt. 

 

Der Nachweis wird nach Abstimmung mit der Genehmigungsbehörde einem anerkannten 

Prüfingenieur, Prüfsachverständigen für Standsicherheit oder Prüfamt für Standsicherheit vorgelegt 

werden.  

 

Die Prüfbescheinigung wird rechtzeitig vor Baubeginn nachgereicht. 
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ZUGEHÖRIGE UNTERLAGEN, ANLAGEN 

Nr. Projekt-Dokumenten-Nr. Dokumentenbenennung / -titel 

10.01-01 -- Antrag auf Baugenehmigung 

10.01-02 -- Baubeschreibung zum Bauantrag 

10.01-03 ZO8.EPC.900.DB001 Ergänzende Baubeschreibung 

10.01-04 ZO8.EPC.900.ED001 Berechnungen Abstandsflächen 

10.01-05 ZO8.EPC.900.ED002 Berechnung von Brutto-Grundflächen und Brutto Rauminhalt 

10.01-06 ZO8.EPC.900.ED003 Berechnung der Rohbaukosten 

10.01-07 ZO8.EPC.900.ED004 Maß der baulichen Nutzung des Grundstückes; Berechnung der 

Grundflächenzahl, Berechnung der Baumassenzahl 

10.01-08 ZO8.EPC.900.ED005 Nachweis der notwendigen Stellplätze 

10.01-09 -- Erfassungsbogen Statistik der Baugenehmigungen 

10.01-10 -- Koch, Ralph Urkunde Bauvorlageberechtigung BayIK 

10.02-01 ZO8.OKZ.000.LD004 Auszug aus dem Liegenschaftskataster GMK 

10.02-01.1 ZO8.OKZ.000.LD005 Auszug aus dem Liegenschaftskataster GDRMA 

10.02-02 ZO8.EPC.900.LD810 Flurkarte 1-1000 mit Antragsgegenstand 

10.02-03 ZO8.EPC.900.LD811 Flurkarte 1-2000 mit Antragsgegenstand 

10.02-04 ZO8.EPC.900.LD801 Lageplan M 1:500 – GMK mit GDRMA 

10.02-05 ZO8.EPC.900.LD802  Lageplan M 1:1000 – Kraftwerk Zolling mit GMK 

10.02-06 ZO8.EPC.900.LD803 Abstandsflächenplan M 1:500 

10.02-07 ZO8.EPC.900.LD809 Abstandsflächenplan GMK – Übernahme Abstandsflächen M 1:200 

10.02-08 -- Antrag Abstandsflächenübernahme UMR Maschinenhaus Gasmotoren 

mit Abgaskamin 

10.02-09 -- Antrag Abstandsflächenübernahme UBN Schwarzstartdiesel mit 

Abgaskamin 

10.02-10 ZO8.EPC.900.LD804  Lageplan Außenanlagen GMK 1:200 

10.02-11 ZO8.EPC.900.LD805 Lageplan GMK Entwässerung Wasserversorgung 

10.02-12 ZO8.EPC.900.LD806 Längsschnitt Entwässerung GMK 

10.02-13 ZO8.EPC.900.LD807  Lageplan Außenanlagen GDRMA 1:100 

10.02-14 ZO8.EPC.900.LD808  Lageplan 80UEN GDRMA Entwässerung 

10.03-01 ZO8.EPC.910.LH010 Maschinenhaus Gasmotoren 80UMR Grundriss ±0,00m  

10.03-02 ZO8.EPC.910.LH011 Maschinenhaus Gasmotoren 80UMR Grundriss +6,00m  

10.03-03 ZO8.EPC.910.LH012 Maschinenhaus Gasmotoren 80UMR Grundriss +9,00m  

10.03-04 ZO8.EPC.910.LH013 Maschinenhaus Gasmotoren 80UMR Grundriss Dach 

10.03-05 ZO8.EPC.910.LH020 Maschinenhaus Gasmotoren 80UMR Schnitte A-A und 1-1  

10.03-06 ZO8.EPC.920.LH010 Schaltanlagengebäude 80UBA Grundriss ±0,00m  

10.03-07 ZO8.EPC.920.LH011 Schaltanlagengebäude 80UBA Grundriss +6,00m  

10.03-08 ZO8.EPC.920.LH012 Schaltanlagengebäude 80UBA Grundriss +9,00m  

10.03-09 ZO8.EPC.920.LH013 Schaltanlagengebäude 80UBA Grundriss Dach 
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Nr. Projekt-Dokumenten-Nr. Dokumentenbenennung / -titel 

10.03-10 ZO8.EPC.920.LH020 Schaltanlagengebäude 80UBA Schnitte A-A und 1-1  

10.03-11 ZO8.EPC.900.LH030  80UBA / 80UMR Schaltanlagengeb. / MH Gasmotoren Ansicht Süd 

10.03-12 ZO8.EPC.900.LH031 80UBA / 80UMR Schaltanlangengeb. / MH Gasmotoren Ansicht West 

10.03-13 ZO8.EPC.900.LH031 80UBA / 80UMR Schaltanlangengeb. / MH Gasmotoren Ansicht Nord 

10.03-14 ZO8.EPC.900.LH031 80UBA / 80UMR Schaltanlangengeb. / MH Gasmotoren Ansicht Ost 

10.03-15 ZO8.EPC.930.LH010 GDRMA 80UEN Grundrisse, Schnitte, Ansichten 

10.04-01 ZO8.DMT.000.CH001 Brandschutzkonzept für die Errichtung eines Gasmotorenkraftwerks zur  

Bereitstellung von Wärme und Netzdienstleistungen (KWK) am 

Standort Energiepark Zolling 

 

 


